
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 08 • Nº 604 •  Barra do Piraí, 02 de Outubro de 2012 •  R$ 0,50

PORTARIA Nº 994/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 1997 de 02 de dezembro de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir desta data, o servidor  
BRUNO RICARDO DO VALLE SILVA,  para o 
cargo de Guarda Municipal Masculino, 
aprovado e classificado em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
SETEMBRO  DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 200/2012 – SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 995/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 24/09/2012, 
ROBERTO CARLOS RODRIGUES DE ASSIS, 
do Cargo em Comissão de Supervisor da 
Divisão de Segurança Patrimonial, da estrutura 
Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem 
Pública, para o qual fora nomeado através da 

Portaria nº 465/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE 
Prefeito Municipal

Processo nº 16.658/2012
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 997/2012

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o teor do Memorando nº 
209/2012, da Secretaria Municipal do 
Ambiente;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do 
serviço, visto o início de nova turma do Projeto 
Semeando o Futuro;

C O N S I D E R A N D O  f i n a l m e n t e ,  a  
discricionariedade que repousa no Chefe do 
Executivo para adoção da presente medida; 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, sine die, as férias 
concedidas a partir de 11/09/2012, ao servidor 
ALBERTO SALGADO LOOTENS, matrícula nº 
6634, que exerce o cargo de Diretor da Divisão 
de Fiscalização, na Secretaria Municipal do 
Ambiente.

Art. 2º Dê-se ciência ao interessado e a 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 
para as anotações necessárias em sua ficha 
funcional e ainda, viabilizando o acerto em sua 
folha de pagamento, que deverá ocorrer sem 

prejuízo do titular da Pasta.

A r t .  3 º  -  Q u e  d e  a c o r d o  c o m  a  
discricionariedade do titular da Pasta e o 
interesse público, o servidor deverá cumprir o 
remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses.

Art. 4º A presente portaria deverá ser afixada, 
face à urgência, nos moldes da Lei Orgânica 
Municipal, independentemente da publicação 
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário.

Art. 6º Registre-se, afixe-se, publique-se e 
cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
SETEMBRO  DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ERRATA

REF.: ATA N° 037/2012 DO REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO N°040/2012,  
ORIGINADO DO PROCESSO Nº12145/2012, 
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E A EMPRESA CITY CONNECT 
TELECOM LTDA ME.

ONDE SE LÊ :

CITY CONNECT TELECOM LTDA ME, COM 
SEDE ADMINISTRATIVA  NA AVENIDA

SECRETARIA  DE GOVERNO

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo (Interino) 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município (Interino)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde (Interino)
MAURO CESAR REIS DE MIRANDA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
LEONARDO ALVES MARTINS

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo Carvalho Horta jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
RONALD ANCHITE GUEDES

CAMILO CRISTÓFANO, Nº372, LOJA E, VILA 
CAMARIM, QUEIMADOS/RJ, INSCRITA NO 
CNPJ N°11.439.317/0001-85.

LEIA SE:

CITY CONNECT TELECOM LTDA ME, 
COM SEDE ADMINISTRATIVA  NA AVENIDA 
CAMILO CRISTÓFANO, Nº372, LOJA E, VILA 
CAMARIM, QUEIMADOS/RJ, INSCRITA NO 
CNPJ N°11.452.317/0001-85.

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE SETEMBRO DE 
2012.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO  CONTRATO N°031/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº 35885/2011, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA C. A. 
MIRANDA MARQUES ME.
OBJETO - PRORROGAÇÃO, POR  04 
(QUATRO) MESES, DO CONTRATO 
Nº031/2012 DE  FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE E 
REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A ILHA 
JOAQUIM DUARTE ATÉ A PASSARELA DE 
PEDESTRES NA RUA PREFEITO IAGO 
VALERIO, BAIRRO OFICINAS VELHAS,  
BARRA DO PIRAÍ-RJ,  COMPREENDENDO O 
PERÍODO DE 26/09/2012 A 25/01/2013.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 35885/2012, 
ARTIGO 57, § 1º DA LEI FEDERAL 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 19/09/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°057/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2805/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO, BEM COMO, 
PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS, 
DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA REFORMA  NO CENTRO DE 
REFERENCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

SITUADO NA RUA ELIAS ANTONIO, 
DISTRITO DE VARGEM ALEGRE,  NESTE 
M U N I C Í P I O ,  C O M P R E E N D E N D O  O  
PERÍODO DE 02/10/2012 A 30/11/2012.
VALOR –R$87.739,97 (OITENTA E SETE MIL 
SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E SETE CENTAVOS).
RECURSOS -20.12.15.451.0011.1.008, 
4.4.90.51.00.00.00.0.0004, EMPENHO 
Nº2990/2012.
LEGALIDADE – PROCESSO N°14585/2012, 
NA FORMA PERMITIDA NO § 1º DOS ARTS. 
57 E 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 25/09/2012.

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE SETEMBRO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°081/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°6267/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL 
SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA .
OBJETO - PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
Nº081/2012, DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM CBUQ E DRENAGEM NA RUA MARIA 
MATTOS PIMENTA, BAIRRO SANTO 
A N T O N I O ,  B A R R A D O  P I R A Í - R J ,  
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 
21/09/2012 A 15/10/2012.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº16426/20122, 
NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 57 
PARÁGRAFO  1°, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 20/09/2012.

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE SETEMBRO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2492/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA TGA 
CONSTRUÇÕES LTDA.
O B J E T O  –  S U P L E M E N TA Ç Ã O  E  
P R O R R O G A Ç Ã O  D O  C O N T R AT O  



03

Nº060/2012 DE  FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA CONSTRUÇÃO DE NOVA PRAÇA VILA 
SUIÇA, SITUADA NA ESQUINA DAS RUAS 
NEWTON PRADO E JOSÉ  MASTRANGELO, 
BAIRRO VILA SUIÇA, BARRA DO PIRAÍ/RJ, 
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 
17/09/2012 A 16/10/2012.
VALOR - R$19.360,15 (DEZENOVE MIL 
TREZENTOS E SESSENTA  REAIS E QUINZE 
CENTAVOS).
R E C U R S O S  -  
20.12.15.543.0011.1.005.4.4.90.51.00.00.00.0
0.0000.
L E G A L I D A D E  –   P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº2492/2012, NA FORMA 
PERMITIDA AO § 1º DO ART. 57 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 14/09/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°039/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°11039/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°039/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 

10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°038/2012

 EMPRESA – L C CASTRO FERREIRA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE  MATERIAL 
ELETRICO PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  -
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000.

  
 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



04

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°039/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°11039/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°039/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°039/2012

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E 
SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE  MATERIAL 
ELETRICO PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  -
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000.

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°042/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°11805/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°042/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 

NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°040/2012

EMPRESA – L C CASTRO FERREIRA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME.
OBJETO - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
PARA EXECUÇÃO EM PRÉDIOS E VIAS 
PÚBLICAS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  -  
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0000.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



05

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16/2012

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública 
a  NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrat ivo:  15.779/2012. Objeto:  
Contratação de empresa para elaboração e 
realização artística do desfile de abertura do 
“Natal Encantado – O Natal Dos Seus Sonhos”, 
no dia 18 de novembro de 2012, na Rua 
Governador Portela, centro, nesta cidade. 
Empresa: – LINCONL MENDES  GUIMARÃES  
ME. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a  
20.20.23.695.0010.2.062 e  Dotação 
Orçamentária 3.3.90.39.99.99.00.00.0000 -  
Ass.: Wellington Martins Marcondes -  
Secretário  Municipal  de  Administração.  
Barra do Piraí, 25 de setembro de 2012.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 17/2012

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública 
a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e suas alterações, conforme a 
s e g u i r :  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o :  
179/2012/SMAS/FMAS. Objeto: Contratação 
de empresa para aluguel de clube com quadra 
coberta, 02 recreadores, lanche para 800 
pessoas, para o encontro das famílias CRAS,  
atendendo ao Programa Bolsa Família - data 
prevista: 13/11/2012, conforme previsto no 
Plano Plurianual de Assistência Social no 
período de 2010-2013. Empresa: SERVIÇO 
SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI. Valor: R$ 
11.050,00 (onze mil e cinquenta reais). 
Funcional Programática 30.02.08.244.0014.2 e  
Dotação Orçamentária 3.3.90.39 -  Ass.: 
Wellington Martins Marcondes – Secretário 
Municipal  de  Administração.  Barra do Piraí, 
26 de setembro de 2012.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 18/2012

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública 
a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e suas alterações, conforme a 
s e g u i r :  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o :  

090/2012/SMAS/FMIA. Objeto: Contratação de 
empresa para aluguel de clube com campo, 
quadra e piscina, 02 recreadores, café da 
manhã, almoço e lanche para 150 pessoas, 
para encerramento dos Programas Semeando 
o Futuro Pelos Caminhos da Inclusão e 
PROJOVEM (adolescentes e Família)  - data 
prevista: 05/12/2012, conforme previsto no 
Plano Plurianual de Assistência Social no 
período de 2010-2013. Empresa: SERVIÇO 
SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI. Valor: R$ 
10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais). 
F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a  
30.03.08.243.0014.2.015 e  Dotação 
Orçamentária 3.3.90.39 -  Ass.: Wellington 
Martins Marcondes – Secretário Municipal  de  
Administração.  Barra do Piraí, 26 de setembro 
de 2012.

1º EQUILIBRIO FÍSICO FINANCEIRO
Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº 
058/2012
Registro de Preços para aquisição de KIT'S 
LANCHE para atender aos diversos
Programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social
Processo Administrativo nº 103/2012
O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto 
Federal Nº 3.931 de 12 de setembro de 2001, 
torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, os preços unitários abaixo, 
mantiveram-se inalterados.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



06

R E S O L U Ç Ã O  Nº 023- A  DE 15 DE 
AGOSTO  DE 2012.

Aprova o IGD-M/ 2011.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 20 de Julho de 2012, 
Ata nº60, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal 
nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o IGD-M de 2011.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       

Barra do Piraí, 15 de Agosto de 2012.

Raila Pontes
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 026  DE 24 DE 
SETEMBRO  DE 2012.

Aprova a Prestação de Contas da Tesouraria 
do FMAS período de 01 de Janeiro a 31 de 

Maio de 2012.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Extraordinária realizada no dia 24 de Setembro 
de 2012, Ata nº63, no uso da competência que 
lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a Prestação de 
Contas da Tesouraria do Fundo Municipal de 
Assistência Social- FMAS, período de 01 de 
Janeiro a 31 de Maio de 2012.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 24 de Setembro de 2012.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS/BP

Interina

CC/ggp 

PORTARIA Nº 766/2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA, Secretária 
Municipal de Recursos Humanos, usando das 
atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº 
16327/2012, de 17/09/2012, figura como 
requerente e interessado(a) DANIELE 
CRISTINA BARBOSA LACHINE do Quadro 
Permanente.
 
CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 60 
(Sessenta) dias de READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de 
18/09/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
26 de setembro de 2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 767/2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA, Secretária 
Municipal de Recursos Humanos, usando das 
atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº 
16579/2012, de 20/09/2012, figura como 
requerente e interessado(a) MARIA DOS 
ANJOS SOARES CURTY DO PATROCÍNIO do 
Quadro Permanente.
 
CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 
180 (Cento e oitenta) dias de READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de 
17/09/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
26 de setembro de 2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

SECRETARIA  DE RECURSOS HUMANOS

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



07

R E S O L U Ç Ã O  Nº 023- A  DE 15 DE 
AGOSTO  DE 2012.

Aprova o IGD-M/ 2011.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 20 de Julho de 2012, 
Ata nº60, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal 
nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o IGD-M de 2011.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       

Barra do Piraí, 15 de Agosto de 2012.

Raila Pontes
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0056/2012.

Fica fixado em R$661,49(seiscentos e 
sessenta e um reais e quarenta e nove 
centavos), o valor mensal  dos proventos do 
benefício  de Aposentadoria por Invalidez com 
Proventos Proporcionais ao Tempo de 
Contribuição  concedido para MARIA DAS 
GRAÇAS DIVINO MAMÃO,   cargo de GARI, 
matrícula n º 2793 , de acordo com os artigos 91 
e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril 
de 1997, nas  Leis Municipais n º s 779 de 
14/11/03 e 2109 de 15/08/2012 e,  no   § 1 º. 
Inciso I do Art. 40 da CF/88, c/c o artigo 1 º da  
EC n º 70  de 29/03/2012, conforme Processos  
Administrativos  n º s  0221 de  25 de  setembro 
de 2012 e,  14213/2012, com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atribuído   ao  cargo de  GARI  ,  de 
acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  
223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e 
n a  L e i  M u n i c i p a l   n  º  2 1 0 9  d e  
15/08/2012........................................R$661,49

Triênio no valor de 25%   de acordo com o Art. 
91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997..................................................R$165,37

Total..................................................................
.............................R$826,86

Salário base  fixado  na razão de 51,66% 
(cinqüenta e um, sessenta e seis por cento), de 
acordo com o artigo 40, §1º ,inciso I da CF/88  
c /c  o  a r t .  1  º  da  EC n  º  70  de  
29/03/2012....................................... R$427,15
                       
Complemento de salário conforme parágrafo 
único do artigo 23 da Lei Municipal n º 
779/03...............................................R$234,34
       
V a l o r  d o s  p r o v e n t o s  
.........................................................R$661,49             

Barra do Piraí,  25 de setembro  de 2012.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0056/2012

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, 
inciso I da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 
1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da 
CF/88 c/c o art. 1 º da EC n º 70 de 29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos  Processos n.º s  0221 de 25 de setembro 
de 2012 e, 14213/2012;

RESOLVE conceder  Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Proporcionais, para a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DIVINO 
MAMÃO, matrícula n º 2793, cargo de  GARI, 
fixando os proventos  na razão de 51,66 % 
(cinqüenta e um, sessenta e seis  por cento) ,  
sobre a   remuneração, perfazendo após as 
complementações o total de  R$661,49 
(seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e 
nove centavos), fundamentados nos artigos 91 
e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis 
Municipais n º s  779/03 e  2109 de 15/08/2012 
e,  no   artigo 40 , § 1 º , inciso I  da C F/88  c/c o 
art. 1 º da E C n º 70 de 29/03/2012.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 25 de  setembro de 2012.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0057/2012.

Fica fixado em R$694,56(seiscentos e noventa 
e quatro reais e cinquenta e seis centavos), o 
valor mensal  dos proventos do benefício  de 
Aposentadoria por Invalidez com proventos 
integrais, concedido para WILSON XAVIER DA 
SILVA, cargo de VIGIA,    matrícula n º 6403 , de 
acordo com os artigos 91 e  223 da Lei 
Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas 
Leis Municipais n º s 779 de 14/11/03 e 2109 de 
15/08/2012 c/c o  , § 1 º. Inciso I,  e §§  3 º e  17, 
do Art. 40 da CF/88, com nova redação dada 
pelo Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 41, de 
19/12/2003 e, no Art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004, conforme Processos 
Administrativos  n º s 0222, de 25 de setembro 
de 2012 e, 16096/2012 com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atribuído   ao  cargo de  VIGIA  ,  
de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  
223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  
n a  L e i  M u n i c i p a l   n  º  2 1 0 9  d e  
15/08/2012........................................R$661,49

Triênio no valor de 5% de acordo com o Art. 91 
da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997....................................................R$33,07

Total..................................................R$694,56
Média das maiores remunerações, 80% 
(oitenta por cento)  atualizadas,  de todo o 
período contributivo, desde a competência de 
julho de l994, de acordo com o artigo 1 º  da Lei 
Federal n º 10.887, de                          
18/06/04.........................................R$1.016,52

Salário base, na razão de  100% , de acordo 
com o artigo 40, § 1 º, inciso I da CF/88, com 
nova redação dada pelo art. 1 º da EC n º 
41/2003..................... ..................R$694,56.     
Valor dos.                                                  
proventos.............................R$694,56             

Barra do Piraí, 25 de setembro de 2012.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0057/2012

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, 
inciso I, parágrafo 1 º da Lei Municipal n º 323 de 
28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 1 

.

.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



08

º, inciso I da CF/88,  com nova redação dada 
pelo art. 1 º da  Emenda Constitucional  n º 41 
de 19/12/2003 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos Processos  n.ºs  0222, de 25 de  setembro 
de 2012 e,  16096/2012;

RESOLVE conceder Aposentadoria por  
Invalidez com Proventos  Integrais, para o 
servidor WILSON XAVIER DA SILVA,  
matrícula n º 6403, cargo de  VIGIA,  a partir da 
Publicação deste ATO com os proventos 
fixados  na razão de 100% (cem por cento),  
sobre a  remuneração um  total de 
R$694,56(seiscentos e  noventa e quatro reais 
e cinqüenta e seis centavos), fundamentados 
nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 
, nas Leis Municipais n º s   779/03 e 2109/12 e,  
no    § 1 º , inciso I,   c/c os  §§ 3 º e 17 º do  artigo 
40 da CF, com nova redação dada pelo artigo 1 º 
da Emenda  Constitucional n.º 41 de 
19/12/2003 e, no art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 25 de  setembro de 2012.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0058/2012.

Fica fixado em R$661,49(seiscentos e 
sessenta e um reais e quarenta e nove 
centavos), o valor mensal  dos proventos do 
benefício  de Aposentadoria por Invalidez com 
proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, concedido para ANA CLÁUDIA 
BRAGA DE OLIVEIRA, cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,    matrícula n º 6194 , de 
acordo com os artigos 91 e  223 da Lei 
Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas  
Leis Municipais n º s 779 de 14/11/03 e 2109 de 
15/08/2012 c/c o  , § 1 º. Inciso I,  e §§  3 º e  17, 
do Art. 40 da CF/88, com nova redação dada 
pelo Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 41, de 
19/12/2003 e, no Art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004, conforme Processos  
Administrativos  n º s 0223, de 25 de setembro 
de 2012 e, 14209/2012 com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atribuído   ao  cargo de  AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS  ,  de acordo com o 
anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   Lei  
Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  na Lei 
M u n i c i p a l   n  º  2 1 0 9  d e  
15/08/2012........................................R$661,49
Triênio no valor de 10% de acordo com o Art. 91 

da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997....................................................R$66,15

Total..................................................R$727,64
 
Média das maiores remunerações, 80% 
(oitenta por cento)  atualizadas,  de todo o 
período contributivo, desde a competência de 
julho de l994, de acordo com o artigo 1 º  da Lei 
F e d e r a l  n  º  1 0 . 8 8 7 ,  d e  
18/06/04............................................R$763,90

Salário base, na razão de 38,31% , de acordo 
com o artigo 40, § 1 º, inciso I da CF/88, com 
nova redação dada pelo art. 1 º da EC n º 
41/2003............................................ R$278,76

Complemento  de salário conforme parágrafo 
único do artigo 23 da Lei Municipal n º 
779/03...............................................R$382,73
.
Valor dos                                             
proventos..........................................R$661,49             

Barra do Piraí, 25 de setembro de 2012.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0058/2012

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

 

.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, 
inciso I da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 
1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da 
CF/88,  com nova redação dada pelo art. 1 º da  
Emenda Constitucional  n º 41 de 19/12/2003 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos Processos  n.ºs  0223, de 25 de  setembro 
de 2012 e,  14209/2012;

RESOLVE conceder Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos  Proporcionais ao 
Tempo de Contribuição, para a servidora ANA 
CLÁUDIA BRAGA DE OLIVEIRA,  matrícula n º 
6194, cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS,  a partir da Publicação deste ATO com 
os proventos fixados  na razão de 38,31% 
(trinta e oito, trinta e um por cento),  sobre a 
r emune ração ,  pe r f azendo  após  as  
c o m p l e m e n t a ç õ e s  o   t o t a l  d e  
R$661,49(seiscentos e  sessenta e um reais e 
quarenta e nove centavos), fundamentados 
nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 
, nas Leis Municipais n º s   779/03 e 2109/12 e, 
no    § 1 º , inciso I,   c/c os  §§ 3 º e 17 º do  artigo 
40 da CF, com nova redação dada pelo artigo 1 º 
da Emenda  Constitucional n.º 41 de 
19/12/2003 e, no art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 25 de setembro de 2012.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

SECRETARIA  DE SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 
COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES 
E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME 
DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE   A LIBERAÇÃO DE 
RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS . 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 604 •  02 de Outubro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

